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novinky 

Pôvodne sa spolu s ka-
nalizáciou mal dokončiť aj
rozvod verejného vodovodu. 

V zmysle podmienok výzvy
na čerpanie eurofondov  však
podporované sú len stavby ka-
nalizácií. A tak sme sa pomaly
zmierili s tým,  že vodovod ne-
bude dokončený. Spolu s pani
starostkou zo susednej Geče
sme však neustále žiadali, pí-
sali, argumentovali,.. A oplatilo
sa. Pán riaditeľ vodární mi
osobne oznámil, že sa nako-
niec rozhodli dokončiť vodo-
vod v našej obci a obci Geča
z vlastných zdrojov. Tak sa vo-
dovodu dočkajú aj obyvatelia
Podlesnej ulice, Na Homôlke,
Potočnej, Slnečnej, Kostolnej,
Rosnej, Seminárskej, Pri Stud-
ničke a Staničnej ulice. Týmto
rozhodnutím bude naša obec
kompletne vybavená   inžinier-
skymi sieťami.  

Zároveň dodávateľ mení
postup výstavby  a prispôso-
buje ho skutočnosti, že sa do-
končuje aj vodovod. Súčasťou
stavby sú aj vodovodné a ka-

nalizačné prípojky. Zatiaľ nie
treba zo strany občanov písať
žiadne objednávky, alebo sa
niekde prihlasovať. Nové ne-
hnuteľnosti, domy vybudova-
né po vypracovaní projektu
v roku 2009 však nie sú v pro-
jekte zahrnuté. Preto  ich ma-
jiteľov postupne vyzývame na
podpis zmluvy o budúcej
zmluvy o napojení s VVS, a.s.
Iba  v tom prípade sú vodárne
ochotné zaplatiť prípojku
z vlastných zdrojov. Píšem
o tom preto, aby sme neboli
zbytočne nervózni, ak nám
hneď nerobia prípojku, alebo
susedovi urobili skôr. Nie sú to
preteky a kanalizácia sa spus-
tí pre všetkých rovnako, až po
kolaudácii celej stavby.

Mnohí sa zaujímate o
spätnú úpravu vozovky. Pred
začiatkom prác boli cesty na-
fotené a bol zhotovený aj ka-
merový záznam. Dodávateľ je
po ukončení povinný dať ces-
ty do pôvodného stavu. V roz-
počte je aj asfaltovanie.    

Ing. Štefan Petrík
Foto: Dušan Kmec

Počas prvých dvoch mesia-
cov výkopových prác vo Valali-
koch sa zamestnancom Ar-
cheológie Zemplín, s.r.o. poda-
rilo objaviť a zdokumentovať
niekoľko archeologických ob-
jektov.

Najvýraznejšia koncentrácia ar-
cheologických nálezov bola zachy-
tená v priestore križovatky Abov-
skej a Seminárskej ulice. Doposiaľ
tu boli zdokumentované objekty,
dokladajúce osídlenie miestnej čas-
ti Košťany v priebehu viacerých ča-
sových období. Okrem archeologic-
kých nálezov zo stredoveku (okolo
roku 1500) a novoveku (okolo roku
1800) tu bolo zaznamenané aj
osídlenie z dôb pravekých, spada-

júce do druhého tisícročia pred na-
šim letopočtom. Z tohto obdobia
pochádza taktiež nález časti obyd-
lia s mohutnou kolovou jamou.
Z obdobia stredoveku sa podarilo
zachytiť torzo spodnej časti zdobe-
nej hrncovitej nádoby, zobrazenej
na fotografii.

Doklady osídlenia z viacerých
časových období boli zachytené
taktiež v miestnej časti Bernátov-
ce, a to počas výkopových prác na
Nábrežnej ulici.  

Bohatá historická a archeolo-
gická minulosť obce Valaliky nám
nepochybne odkryje svoje ďalšie
tajomstvá aj v nadchádzajúcich
mesiacoch výkopových prác. 

Text a foto: 
Mgr. Juraj Malec, PhD.

Výstavba kanalizácie sa rozbehla

Našli sa archeologické vykopávky
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Tradície stále žijú  
Druhú októbrovú nedeľu sa stretli všetci milovníci folklóru, aby v 

rámci programu Valalickej krojovanej parády predviedli to najlep-
šie naše folklórne skupiny a súbory. V poradí 9. ročníkom pokra-
čovala tradícia prezentácie ľudového spevu, tancov a miestnych 
zvykov. Každoročne sa na parádu tešia všetky vekové generácie, 
nielen naši skôr narodení, pre ktorých zostáva kroj srdcovou zále-
žitosťou. Atmosféra časov minulých z prostredia Abova príjemne 
spojila malých aj veľkých. V bohatom kultúrnom progra-
me sa predstavili - ženská spevácka skupina Olšava z 
Ruskova, skupina Roňva zo Slanského Nového Mesta, 
Domovina z Čane a gečanská Gečanka. Poriadnu 
zábavu rozprúdila Kavečianka z Kavečian šikov-
nou zámenou mužských a ženských rolí v ich 
fašiangovom predstavení. Záverečné vystúpenie 
patrilo domácim Paradnym ňevestám a Kadlubku. 
Slzy smiechu aj nostalgie v očiach našich starkých 
ale aj nefalšovaný záujem prítomných divákov dá-
vajú tušiť, že podujatie plní svoje poslanie zacho-
vávať a šíriť ďalej dedičstvo našich predkov.             

(pokračovanie na str. 5)
foto: Dušan Kmec

V našej materskej škole to 
žije. Vymenovať všetky akti-
vity by trvalo veľmi dlho. Tak 
sa sústredíme na najzaujíma-
vejšie. Zapojili sme sa do pro-
jektu UNICEF - charitatívnej 
odpadovej šarkaniády. Recy-
klohrou sme riešili kreatívnu 
úlohu zhotovovaním šarka-
nov z odpadových materiálov. 
Podmienkou bolo, aby mali 
charakteristické znaky afric-
kého kontinentu. 

Predškoláci - deti príprav-
ných tried navštívili planetá-
rium v centre voľného času 
Domino. S veľkým záujmom 
pozorovali hviezdy, mliečnu 
dráhu a osvojovali si základné 
astronomické pojmy.

(pokračovanie na str. 5)

Nové interaktívne tabule pre deti

foto: Kolektív MŠ

Interaktívna tabuľa
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Šťastné, veselé a pokojné Vianoce 
prajú zamestnanci obecného úradu 
a členovia redakčnej rady novín

Fotografi e vianočných stromčekov nám zaslali rodiny z našej obce. Ďakujeme

PARADNE 
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Od adventu do Vianoc
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Z PRACOVNÉHO STOLA STAROSTU

V stredu 28. novembra sa ko-
nalo ustanovujúce zasadnu-
tie obecného zastupiteľstva 
vo volebnom období 2018 
– 2022.  Zákonom predpísa-
ným sľubom začali vykonávať 

mandát poslanci obecného zastupiteľstva a 
starosta obce. Naše pozvanie na zasadnutie 
prijal podpredseda Košického samosprávne-
ho kraja pán Daniel Rusnák. Vo svojom prí-
hovore okrem iného zdôraznil, že žiadnemu 
predstaviteľovi samosprávy nesmie chýbať 
jedná dôležitá vlastnosť a to pokora. 

Chcem sa poďakovať všetkým kandidátom, 
ktorí v týchto voľbách kandidovali a všetkým 

spoluobčanom, ktorí využili svoje právo voliť 
a prejavili tým záujem o veci verejné. 

Zákon o obecnom zriadení určuje aké 
právomoci má starosta obce a aké poslanci 
obecného zastupiteľstva. Ak sa má obec roz-
víjať, musí byť medzi nimi dôvera. Ostatne 
tak ako to bolo po minulé roky. 

V predchádzajúcich obdobiach bolo nos-
nou témou rozvoja obce vybudovanie kana-
lizácie a obecného vodovodu. Dnes sú pred 
nami nové výzvy. Rozvoj školstva, programy 
služieb pre našich seniorov, voľnočasové ak-
tivity, výsadba zelene a starostlivosť o ŽP, 
bezpečnosť. 

Každý z nás má trochu iné priority. Verím, 

že sa nám aj s pomocou odborného aparátu 
obecného úradu podarí urobiť veľa pozitív-
neho. Doba je dynamická a našou povinnos-
ťou je počúvať požiadavky, námety a pripo-
mienky všetkých, aby sme sa vedeli správne 
rozhodovať. 

Prajem si, aby sme s poslancami tvorili 
jeden tím, ktorý bude hrať v prospech všet-
kých našich občanov. 

V rukách držíte posledné tohtoročné číslo 
našich noviniek. Prajem všetkým naším ob-
čanom, naším rodákom ako aj všetkým na-
ším čitateľom príjemné prežitie vianočných 
sviatkov v kruhu svojich najbližších.    

 Ing. Štefan Petrík

Na Kokšovskej bezpečnejšie Výsledky volieb do orgánov samosprávy 
obce Valaliky konaných dňa 10.11.2018

Zber pneumatík v obci Valaliky

S pribúdajúcimi autami na našich 
cestách rastie potreba riešiť aj 
bezpečnosť chodcov a cyklistov. 
Chodník pre peších najviac chý-
bal na Kokšovskej ulici v úseku 
od Hlavnej ulice po križovatku s 
Krížnou ulicou. Projekčne bola 
stavba chodníka vyriešená ešte 
počas stavby kanalizácie, ale mali 
sme problémy s vydaním staveb-
ného povolenia. Komunikáciu, 
Kokšovskú ulicu spravuje Košický 
samosprávny kraj a chodník pre-
chádzal cez miestny potok, ktorý 
spravuje Slovenský vodohospo-
dársky podnik. A prekonať všetky 
nástrahy úradníkov nie je niekedy 
jednoduché. Ale už je to za nami. 
Stavba je aj vďaka zhotoviteľovi, 
spoločnosti STRABAG ukončená 
a nebezpečný úsek pre chodcov 

je minulosťou. Spolu s projek-
tantom a zhotoviteľom sme sa 
najviac potrápili s osadením žele-
zobetónovej rúry v koryte potoka 
pod nový chodník, ktorá musela 
mať podľa vyjadrenia správcu 
toku priemer 180 cm. Súčasťou 
stavby chodníka bolo aj odvod-
nenie cesty. Úsek pri Hlavnej ulici 
je odkanalizovaný do tzv. ekod-
renov, čo sú priestorové plastové 
koše pod chodníkom. Úsek okolo 
pošty je odvodnený do miestne-
ho potoka. 

Žiadne opatrenie ani stavba 
úplne neodstránia nebezpečen-
stvá, ktoré na nás číhajú na na-
šich cestách. Naučme sa jazdiť 
ohľaduplne, v zastavanom úze-
mí pomaly, aby sme došli zdraví 
tam, kde nás čakajú.

Obec Valaliky zriadila a je prevádzkovateľom zberného miesta na zber 
odpadových pneumatík. Koneční používatelia - občania, ktorí majú tr-
valý, alebo prechodný pobyt v obci Valaliky môžu odpadové pneuma-
tiky bezodplatne odovzdať na tomto zbernom mieste. Obec Valaliky 
môže odmietnuť zber pneumatík, ak je pochybnosť o tom, že pneu-
matiky pochádzajú priamo od konečného používateľa, alebo ak ide o 
znečistené a necelistvé pneumatiky. Pneumatiky sa odovzdávajú bez 
diskov. Zberné miesto sa nachádza vedľa obecného úradu pri kontaj-
nerovom státí.
Prevádzková doba zberného miesta je nasledovná:
Pondelok: 7.30 – 12.00 h 12.30 – 15.30 h
Utorok: 7.30 – 12.00 h 12.30 – 15.30 h
Streda: 7.30 – 12.00 h 12.30 – 18.30 h
Štvrtok: 7.30 – 12.00 h 12.30 – 15.30 h
Piatok: 7.30 – 12.00 h 
V prípade, že máte záujem pneumatiky odovzdať, alebo 
v prípade iných otázok nás kontaktujte na t.č. 055/2028954.

Za starostu obce Valaliky bol zvolený:
Ing. Štefan Petrík s počtom platných hlasov: 819

Zvolení poslanci: 
p.č. meno a priezvisko počet platných hlasov
1.  Ing. Vladimír Hudák  236
2.  Ing. Tomáš Vindt, PhD.  184
3.  Jozef Kacvinský   165
4.  Helena Jakabová   164
5.  Matúš Výrostko   158
6.  Jozef Kľučar   156
7.  Ing. Ondrej Palenčár  149
8.  Roman Leško   145
9.  Miroslav Timko   136
10.  Bc. Paulína Kacvinská  128
11.  Jozef Gába   105
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Pred dvoma rokmi bola v našej 
obci ukončená stavba kanalizá-
cie, stokovej siete. Čakali nás 
finančne menej náročné, ale 
predsa len komplikované domové 
prípojky. Vodárenská spoločnosť 
v našej a susednej obci Geča vy-
hlásila program „Napojme sa“. Po 
slovensky to znamenalo, že vo-
dári na vlastné náklady vybudujú 
vodovodné a kanalizačné prípoj-
ky, ktoré si občan za normálnych 
okolností hradí a realizuje sám. 
Prípojky realizovala spoločnosť 
VVS stavby s.r.o., ktorá je stoper-
centnou dcérou VVS, a.s. Len v 

našej obci to bolo vyše tisíc kana-
lizačných prípojok a takmer šty-
risto prípojok vodovodných. Ani si 
neuvedomujeme koľko práce za 
nás urobili. A to nielen fyzickej, 
ale aj tej administratívnej. A to 
všetko pod odborným dozorom 
skúseného odborníka, pána Mi-
chala Béreša. Hoci to niekedy na 
prvý pohľad tak nevyzeralo, kaž-
dému z nás chcel práce vykonať 
tak, aby sme v budúcnosti nemali 
s prípojkami problémy. Chcem sa 
kolektívu pracovníkov VVS stavby 
poďakovať a popriať im do bu-
dúcnosti všetko dobré. 

Sociálna starostlivosť v obci
Od 1. 2. 2016  terénna sociálna práca 
funguje v obci ako národný projekt s ná-
zvom Terénna sociálna práca. V obci pô-
sobí jedna terénna sociálna pracovníčka 
a dve terénne pracovníčky. Terénna soci-
álna práca je prácou tam, kde žijú klienti. 
Môže to byť na ulici, v spoločenských za-
riadeniach, ale i v rodine, v úradoch, ako 
aj pri športových aktivitách. Pre efektívnu 
pomoc ľuďom je nenahraditeľná, preto-
že zachytáva a rieši problémy práve tam, 
kde vznikli.

Predstava o sociálnej práci v spoločnosti 
je rôzna. Všeobecne sa hovorí, že sociálny 
pracovník má pomôcť človeku v núdzi, má 
ho podporiť. Dosiahnutie i malej pozitívnej 
zmeny v osobnom živote alebo čiastočné 
zlepšenie životných podmienok môže byť 
v rámci terénnej sociálnej práce veľkým 
úspechom.

Počas roka organizujeme niekoľko skupi-
nových aktivít s klientmi, či už sú to seniori, 
marginalizované skupiny občanov, alebo deti 
z nezvýhodneného prostredia. Patria sem 
zbierky šatstva, školských potrieb, hračiek….

Spolupracujeme s ÚPSVaR, sociálnou po-
isťovňou, zdravotnou poisťovňou, vymá-
hačskými spoločnosťami, exekútorskými 
úradmi… Nechýba ani spolupráca so soci-
álnym oddelením obecného úradu Valaliky. 
Červený kríž niekoľkokrát ročne rozdáva 
balíky potravinovej pomoci, asistujeme 
pri ich distribúcií. Občanov s nepriaznivým 
zdravotným stavom objednávame na od-
borné vyšetrenia k lekárom mimo obce a 
zároveň v spolupráci s červeným krížom im 
zabezpečujeme prepravnú službu autom 
červeného kríža. 

Definovať, komu a koľkým ľuďom sme 
pomohli, je pravdepodobne nemožné. 
Máme množstvo klientov, ktorí sa na nás 
obracajú s problémami rôzneho charakteru 

a snažíme sa v rámci svojich možností po-
môcť všetkým.

Máme tu opäť koniec roka a chceli by sme 
sa poďakovať všetkým za spoluprácu v roku 
2018, hlavne vedeniu obce, ktoré nám pomá-
ha pri vykonávaní našej práce. Nezabúdame 
ani na ľudí, ktorí v hojnej miere prispievajú 
šatstvom pre našich klientov. Vždy nás poteší, 
ak sa nám niekto ozve, že by chcel nejako 
pomôcť alebo niečo podarovať. Každá pomoc 
je vítaná a my sme za ňu vďačné.

Z kancelárie TSP Vám prajeme veselé Via-
noce a šťastný Nový rok 2019. 

 kolektív TSP

Ako je to s čipovaním šteniatok?
Vlastník  šteniat narodených po  31. au-
gusta 2018  je povinný zabezpečiť na 
svoje náklady trvalé označenie psov pred 
prvou zmenou vlastníka psa, najneskôr 
však do 12 týždňov veku zvieraťa. U šte-
niatok, ktoré sa u vlastníka narodili je ten-
to povinný prostredníctvom súkromného 
veterinárneho lekára  uviesť identifikačné 
údaje šteniat a údaje o pôvodnom vlast-
níkovi šteniat,  ktoré veterinár zapíše v 
centrálnom registri spoločenských zvierat 
/CRSZ/. 

Čo mám robiť, keď si zaobstarám šteniatko ?
Nový majiteľ je povinný nahlásiť údaje o 

psovi najneskôr do 21 dní odo dňa nadobud-
nutia zvieraťa, prostredníctvom súkromného 
veterinárneho lekára, ktorý tieto údaje musí 
zmeniť v CRSZ.

Ako je to s čipovaním starších psov?    
U psov narodených do 31. augusta 2018 

bolo stanovené prechodné obdobie, kedy je 
majiteľ povinný zabezpečiť označenie také-
ho psa, a to do 31. októbra 2019. Po tomto 
termíne začínajú platiť pokuty, ktoré ukladá 
štátny orgán veterinárnej správy.

Aká je cena za čipovanie?
Za trvalé označenie psa je súkromný veteri-

nárny lekár podľa zákona oprávnený požado-
vať úhradu najviac 10 Eur s DPH. Táto suma 
zahŕňa úkon čipovania a cenu čipu. Nezahŕňa 
klinické vyšetrenie, ktoré predchádza čipovaniu 
a ani registráciu začipovaného psa do CRSZ.  
Tieto úkony a náklady s tým spojené je súk-
romný veterinárny lekár oprávnený  si účtovať.

Môže veterinár zaočkovať nečipovaného 
psa?

Súkromný veterinárny lekár, podľa plat-
ného zákona, nesmie  vykonať veterinárne 
úkony, to znamená zaočkovať a  dokonca ani 
ošetriť psa, ktorý nie je začipovaný a zaregis-
trovaný v CRSZ, okrem nevyhnutých prípadov 
v záujme ochrany zdravia psa alebo človeka.

V niektorých prípadoch hradí čipovanie štát. 
O aké prípady sa jedná a ako sa to realizuje?

Ak je vlastníkom psa  osoba v hmotnej 
núdzi alebo poberateľ minimálneho dôchod-
ku, u psov narodených do 31. októbra 2019 
sumu do výšky 10 Eur s DPH uhradí štát. 
Túto úhradu si takýto vlastník môže uplatniť 
iba na jedného psa. Podmienkou tejto úhra-
dy je predložiť  súkromnému veterinárnemu 
lekárovi pred trvalým označením psa originál 
potvrdenia (s podpisom a odtlačkom pečiatky 
a s vyznačeným dátumom) z  Úradu práce, 
sociálnych vecí a rodiny, že je príjemca po-
moci v hmotnej núdzi, alebo zo Sociálnej 
poisťovne, že je poberateľom minimálneho 
dôchodku.  (Bližšie informácie u súkromného 
veterinárneho lekára)

Čo v prípade, ak začipovaný psík uhynie ?
Majiteľ je povinný nahlásiť úhyn registrova-

ného psa do 21 dní do CRSZ prostredníctvom 
súkromného veterinárneho lekára. Tento 
úkon je možné vykonať aj telefonicky.

 MVDr. J. Kužmová

DOBRE VEDIEŤ, ŽE...

Poďakovanie



www.valaliky.sk24

UZNESENIA ZO ZASADNUTIA OBECNÉHO ZASTUPITEĽSTVA VALALIKY ZO DŇA 28.11.2018

OZ berie na vedomie:
a) Výsledky voľby starostu a vo-

lieb do obecného zastupiteľstva
b) Vystúpenie novozvoleného sta-

rostu

OZ konštatuje, že: 
a) Novozvolený starosta obce Ing. 

Štefan Petrík zložil zákonom predpí-
saný sľub starostu obce,

b) Zvolení poslanci obecného za-
stupiteľstva zložili zákonom predpí-
saný sľub poslanca obecného zastu-
piteľstva:

Ing. Jozef Gába
Ing. Vladimír Hudák

Helena Jakabová
Paulína Kacvinská
Jozef Kacvinský
Jozef Klučár
Roman Leško
Ing. Ondrej Palenčár
Ing. Tomáš Vindt, PhD.
Matúš Výrostko

OZ poveruje: 
poslankyňu Paulínu Kacvinskú zvolá-

vaním a vedením zasadnutí obecného 
zastupiteľstva v prípadoch podľa §12 
ods. 2 prvá veta, ods. 3 tretia veta, 
ods. 5 piata veta a ods. 6 tretia veta 
zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom 

zriadení v znení neskorších predpisov.

OZ zriaďuje: 
komisiu  na ochranu verejného zá-

ujmu a volí:
- predsedu komisie: Mgr. Matúš 

Výrostko
- členovia komisie: Miroslav Tim-

ko, Ing. Tomáš Vindt, PhD. 

OZ schvaľuje:
rozšírenie predmetu činnosti/pod-

nikania obce o nasledujúce činnosti 
– vydavateľská činnosť, polygrafická 
výroba a knihárske práce pre účely 
obecných novín Valalické novinky.

Občianske združenie Kadlubek vyslovuje úprimnú vďaku

Kniha je prameň poznania

Mnohí  Valaličania poznajú aktivity členov fol-
klórnej skupiny Kadlubek. Spev, tanec, šírenie 
zvykov. Avšak málokto vie, že jeho členovia 
majú vlastné občianske združenie, ktoré vzniklo 
nielen za účelom podporovania folklórnej skupi-
ny a učenie detí, ale predovšetkým ako zázemie 
pre skúmanie, spracovania a šírenie miestnej 
ľudovej kultúry. Vo svojej zbierke majú tisí-
ce starých fotografií, zvukové záznamy, ako aj 
stovky krojových súčastí a množstvo predme-
tov každodennej potreby. Vďaka ľuďom, ktorí 
si vážia dedičstvo svojich predkov, občianske 
zduženie získalo množstvo artefaktov a krojov. 
Za každý jeden dar sú nesmierne vďační. Vďa-
ka tejto nezištnej pomoci je možné nielen ucho-
vávať zvyky a dedičstvo našich predkov, ale aj 
reprezentovať obec. 

V novembri sa odohralo v obci Trstené pri 
Hornáde veľmi milé podujatie s nositeľka-
mi krojov, na ktorom boli vystavené kroje 
z Valalík. Kadlubek opäť ukázal, že máme 
byť na čo hrdí. V priebehu októbra a no-
vembra boli valalické kroje ako aj zvyky pre-
zentované na podujatiach v košickom Kul-
turparku s názvom Metodika folklóru, ktoré 
podporil Fond na podporu umenia. Laická, 
ale aj vedecká spoločnosť bola oboznámená 
s našimi zvykmi a krojmi, ktoré sú dodnes 
každodenným oblečením niektorých valalic-
kých žien. Aj takto sa šíri dobré meno Valalík 
nielen v blízkom okolí, ale aj po celom Slo-
vensku a veríme, že takto to bude aj naďa-
lej. Za každú pomoc ďakujeme!
 Mgr. Pavol Kacvinský, foto: facebook

Kniha je prameň poznania, dáva 
našej fantázii krídla. Dobrá kniha 
má tu moc, ukázať čitateľovi, ako 
sa stať lepším človekom. Mnohí z 
vás máte tú jedinečnú vlastnosť, 
nájsť si medzi takmer 10 000 kni-
hami v našej knižnici práve takúto 
knihu. S výberom vám, v prípade 
záujmu, vždy radi poradíme. Aby 
ste mali z čoho vyberať, do políc 
našej knižnice pribúda každoročne 
množstvo nových kníh. Pravidelne  
sa uchádzame o financie z Fondu 
na podporu umenia, aby celá fi-
nančná ťarcha nebola len na roz-
počte obce. Uspeli sme a vďaka 
FPU sme zakúpili 194 publikácií 
v hodnote 1500 €. Okrem toho 

obec zakúpila ešte ďalších 186 
kníh v hodnote 1567 €. Občania 
sa nenechali zahambiť a darovali 
nám 160 kníh. Takže v tomto roku 
pribudlo do knižnice spolu 540 
kníh.

Nevenovali sme sa len akvizícii, 
ale usporiadali sme aj množstvo 
podujatí. V marci to bol Týždeň 
ľudovej rozprávky, kedy v knižnici 
vstúpilo do rozprávky cca 280 detí 
z materských škôl vo Valalikoch 
a Geči a žiaci prvého stupňa na-
šej základnej školy. Rozprávky im 
prezentovali členky Klubu seniorov 
a kulisy a rozprávkové postavičky 
vyrobili dospelí pri Základnej ume-
leckej školy. V spolupráci so spo-

mínanou umeleckou školou sme 
usporiadali a v knižnici vyhodnotili 
4. ročník výtvarnej  súťaže  O naj-
krajšiu ilustráciu bájí a bájok. Na 
záver roka nesmela chýbať burza 
kníh, vďaka ktorej našlo svojho 
majiteľa vyše 250 starších kníh.
     Prajem Vám pokojný záver roka, 

aby ste stihli čo potrebujete stih-
núť. Radostné Vianoce a úspešný 
budúci rok 2019. A samozrejme 
čas na dobrú knihu.
Nákup kníh podporil z verejných 
zdrojov Fond na podporu umenia.
 Text a foto: 
 Martina Matiová

SPOLOČENSKÁ KRONIKA

Vitajte na svete:
Eliška Lešková, Juraj Danko, 
Damián Kostík, Juraj Fečko, 
Mia Timková

Opustili nás, v srdciach 
zostávajú: 
Margita Szabolová, 
Jolana Vangorová

Veľa lásky 
novomanželom: 
Patrik Horváth 
a Martina Gáborová
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Adventný koncert CHORUS COMENIANUS

Vianoce v klube 
seniorov

Prvé adventné nedeľné popoludnie sa vo 
Valalikoch nieslo v duchu zborovej hud-
by a spevu. 

Do nášho kostola Všetkých svätých zavítala 
takmer stovka členov študentkého speváckeho 
zboru pri Evanjelickom gymnáziu J.A. Komen-
ského v Košiciach – CHORUS COMENIANUS. 
Ich nádherný spev sa rozliehal celým kostolom 
a  pohľad na krásnych mladých ľudí lahodil aj 
oku. Vystúpenie si prišli užiť „mladí“ všetkých 
vekových kategórií.

Počas hodinky nás „Chorusáci“ previedli as-
poň časťou svojho širokého repertoáru. Napriek 
tomu, že zbor  funguje pri Evanjelickom gymná-
ziu J.A. Komenského viac menej formou záujmo-
vého krúžku a navštevujú ho aj mladí ľudia bez 
hudobného vzdelania, ich výkon prekročil oča-
kávania. Potvrdil to aj nadšený potlesk publika.

Za svoje úspechy vďačia predovšetkým 
svojej neuveriteľne trpezlivej a charizmatickej 
dirigentke  Mgr. Alenke Csajkovej, ktorá zbor 
vedie už vyše 20 rokov. Ako sama vraví, miluje 
„svoje“ deti a oni milujú ju.

Na koncerte sa okrem klaviristov – Ing. Mar-
tiny Chytráčkovej, Petra Arvaia a Jána Fiľaka, 

predstavili ďalší talentovaní študenti v dopro-
vodnej hre na violončelo, flautu, trúbku a zob-
covú flautu. Napriek tomu, že zboristi do Valalík 
pricestovali priamo zo zimného víkendového 
sústredenia v Kysaku, nepremohla ich únava 
a ich vystúpenie bolo excelentné.

Poďakovanie za to, že sa tento koncert mohol 
uskutočniť,  patrí nášmu duchovnému otcovi  
Mgr. Petrovi Čorbovi, starostovi obce Valaliky 
Ing. Štefanovi Petríkovi,  členom kultúrnej ko-
misie, zamestnancom obecného úradu vo Va-

lalikoch, pani kostolníčke,  publiku a všetkým, 
ktorí sa na jeho príprave a priebehu akokoľvek 
podieľali.  O pamiatku z tejto akcie sa formou 
pekných fotografií postaral pán Dušan Kmec. 

Najväčšia vďaka však patrí zboru CHORUS 
COMENIANUS, ktorý vo Valalikoch navodil prí-
jemnú a neopakovateľnú  adventnú atmosféru. 
Všetkým jeho členom a pani dirigentke prajeme 
veľa zdravia, trpezlivosti, motivácie a chuť do 
ďalšieho spievania. Ing. Juliana Arvaiová

 foto: Dušan Kmec

Vianoce sú časom pohody 
a lásky.  Každý je akýsi iný. 

Prívetivejší a milší. Aj keď ešte 
vládne taká malá nervozita z naku-
povania darčekov, pečenia a upra-
tovania. Sú tu sviatky, na ktoré sa 
tešia malí aj veľkí. Nebolo to inak 
ani v Klube seniorov vo Valalikoch. 
Hoci sa jeho členovia stretávajú po 
celý rok, predvianočný čas je pred-
sa len výnimočný. Každý si praje 
mať okolo seba ľudí veselších, 
plných radosti. Čo je k tomu tre-
ba? Mať dobrých priateľov a nájsť 
si aspoň chvíľu na kus reči. A to 
seniori sú. Ich veľké kamarátske 
spoločenstvo si už dvanásty rok 
udržiava tradíciu vianočného po-
sedenia. Darujú si úsmev a obja-
tie. Kúzlo, ktoré všetkých poteší. 
V kultúrnom dome vo Valalikoch 
sa stretli mladší, starší, ba aj tí 
najstarší členovia klubu. Aj keď 
nálada bola sviatočná, nevyhli sa 
bilancovaniu. Vypočul si ho aj ich 
hosť pán Ing. Štefan Petrík, sta-

rosta obce, ktorý nikdy neodmiet-
ne ich pozvanie. Aký bol rok 2018? 
Určite úspešný na rôzne aktivi-
ty. Ako ostrieľaní cestovatelia po 
Slovensku hľadali na mape „biele 
miesta“. A veru našli. Obdivovali 
pamiatky v Kežmarku, Kremni-
ci, Markušovciach, Strážkach. Vo 
Vysokých Tatrách „zablúdili“ až 
na Solisko. Každý rok navštevujú 
Ľadové kráľovstvo na Hrebienku. 
Zjari a na jeseň absolvovali dlhšie 
pešie túry. Spolupráca s Obecnou 
knižnicou vo Valalikoch a jej vedú-
cou pani Martinou Matiovou naďa-
lej spolupracujú pri podujatí „Za 
Dobšinským do rozprávky“.  Už 
samozrejmosťou sú návštevy v ŠD 
KE. Ani tento rok nechýbali na 
podujatiach organizovaných obec-
ným úradom vo Valalikoch. Ma-

ľované vajíčko bolo príležitosťou 
ukázať svoju zručnosť pri výrobe 
ozdôb na Veľkú noc. V októbri na 
Krojovanej paráde sa pred obe-
censtvom prezentovali ako veľké 
znalkyne našich starých zvykov. Na 
stoloch tento rok nesmeli chýbať 
sladké dobroty pečené šikovnými  
„seniorcukrárkami“ . Nezabudli 
ani na deti v Detskom domove vo 
Valalikoch, ani na okrúhle jubileá 
svojich priateľov. Dobrá nálada 
seniorov neopúšťa pri opekačkách 
– stretnutiach, pri ktorých znie stá-
le spev za doprovodu harmoniky. 
V tomto roku oplácali návštevu 
priateľov z Košťan nad Turcom 
a z Košťan v Čechách. Srdečne ich 
privítali vo svojom klube, kde si 
vymieňali skúsenosti. Mimoriadne 
sa vydarilo putovanie po historic-

kých pamiatkach na Hlavnej ulici 
v Košiciach a v Dóme sv. Alžbety 
s pánom Milanom Kolcúnom. Bol 
to vydarený rok, konštatovali naši 
seniori. Bodaj by aj nový rok 2019 
bol taký úspešný. K tomu je treba 
hlavne zdravie a dobrú vôľu. Všet-
ci zúčastnení si na záver stretnutia 
popriali šťastie, zdravie a pokoru 
v novom roku.

Prišiel čas vianočný a rok 
s rokom sa stretá. Z našich 
sŕdc láska a pokoj navôkol 

preniká. Sú slová, ktoré nikdy 
nepovieme, sú lásky, ktoré 

nezískame. Sú však chvíle, na 
ktoré spomíname. Sú priate-
lia, na ktorých nezabúdame.
 Eva Vyrostková
 foto: Zuzana Róková
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Spomienka na Vianoce
Jedným z najkrajších sviatkov 
v roku sú bezpochyby Vianoce. 
Čaro Vianoc je pre každého v nie-
čom inom a vidíme ich v každom 
veku rôzne. Najkrajšie spomienky 
na Vianoce mi utkveli v pamäti 
zo sedemdesiatych rokov minulé-
ho storočia. Čo sa týka snehu boli 
bohatšie, biele a aj mrazivé, tak 
ako by sme si ich priali aj teraz. 
Už začiatkom decembra bolo cítiť, 
že sa Vianoce blížia. Robili sa za-
bíjačky, doma sa vyrábali ozdobné 
predmety na vianočný stromček 
a samozrejme, že ako deti sme sa 
tešili na Mikuláša, lebo sme dosta-
li do topánok nejakú tú sladkosť. 
Ako deti sme šantili na „Čorgove“, 
kde sme si urobili šmýkalku a spúš-
ťali sme sa, aj keď to hrozilo úra-

zom. Vydržali sme sa hrať aj celý 
deň a pohyb na čerstvom vzduchu 
nám len prospel. Čím bolo bližšie 
k Vianociam, ako deti sme vnímali 
atmosféru Vianoc nejako slávnost-
nejšie a radostnejšie v očakávaní 
nádielky od Ježiška pod stromček. 
Určite to neboli také darčeky ako 
teraz, ale potrebné veci, oblečenie, 
obuv, nejaká tá sladkosť, avšak 
naša radosť bola väčšia a úprim-
nejšia. Samozrejme, že nemôžeme 
porovnávať sedemdesiate roky 
so súčasnosťou, len si myslím, že 
život bol veselší, úprimnejší aj keď 
chudobnejší, čo sa týka materiálnej 
stránky. Štedrý večer sme spoloč-
ne trávili pri večeri, ktorá pozostá-
vala z našich tradičných jedál. Po 
nej naše kroky viedli na polnoč-

nú omšu. Sviatky plynuli v pokoji 
a v kruhu rodiny, čo sa teraz už po-
maly vytráca. Aj ja prežívam Via-
noce ináč ako zamala, ale vidím, že 
dnes sa už deti tak netešia z vecí, 
ktoré dostanú pod stromček, na-
koľko dnešné deti dostávajú dar-
čeky v priebehu roka niekoľkokrát. 

Po materiálnej stránke Vianoce 
dnes vyzerajú úplne inak, avšak 
sa vytráca tradícia vianočných dní 
z minulosti. Verím, že si zachováme 
tradície našich predkov, čo sa týka 
Vianoc a štedrovečerného posede-
nia v kruhu rodiny.
 Jaroslav Janočko, foto: internet

Navštívil nás Mikuláš. Na putova-
nie obcou si prizval piatich anjelov 
a pomocníkov. Potešil deti a pani 
učiteľky na obidvoch pracoviskách 
našej Materskej školy, Materskej 
školy Domček, Základnej školy, Zá-
kladnej umeleckej školy. Nezabu-
dol ani na pracovníkov Obecného 
úradu, Stavebného úradu, Lekár-
ne, Zdravotného strediska, rehabi-
litácie - Cumulus. Rozdával sladké 
darčeky, dobré slovo i pohladenie. 
Mikulášovi, anjelikom, ich pomoc-
níkom a pánovi fotografovi  patrí 
veľká vďaka a nám neostáva nič 
iné, len sa tešiť na budúci rok. 
Buďme dobrí a možno nás opäť 
navštívia. (red)
 foto: Dušan Kmec

Tak, ako každý nový rok v prvom čísle 
novín, pozdravil občanov starosta obce 
pán Ing. Milan Tóth. Tentoraz vyzval 
všetkých o spoluprácu pri zhromažďova-
ní historických materiálov, ktoré by mohli 
poslúžiť ako podklad na spracovanie 
monografie o histórii našej obce. Spraco-
vateľom tejto publikácie bude pani Mgr. 
Anna Tkáčová. 

Úver na plynofikáciu obce splatený, 
oprava strechy kultúrneho domu ukon-
čená. Tieto dobré správy sa ozaj veľmi 
dobre čítali. Predsedníčka DPZ  pani Re-
gina Štofaníková s radosťou informovala 
o skvelých výsledkoch požiarnikov, ktorí 
sa dňa 16. mája zúčastnili celoštátnej 
hry „Plameň“ organizovanej práve u nás. 
Staršie žiačky obsadili druhé a starší žiaci 
v silnej konkurencii ôsme miesto. 

Na základe požiadaviek občanov vy-
jadrených petíciou, ktorou sa dožadovali 
zrezania topoľov na ihrisku Telovýchov-
nej jednoty Valaliky, obecný úrad zabez-
pečil ich zrezanie odbornou firmou. 

Obecná polícia aj naďalej dbala o bez-
pečnosť v našej obci. Bolo objasnených 
viac prípadov hlavne krádeží. Starostovia 
obcí Valaliky, Geča a Kokšov – Bakša 
informovali prednostu Krajského úradu 
v Košiciach o nevyhovujúcich podmien-
kach výuky telesnej výchovy v ZŠ. 

Pani riaditeľka materskej školy Božena 
Tomičová oboznámila občanov o činnosti 
počas celého roka. Zároveň poďakovala 
pánovi Miroslavovi Klimekovi a pánovi 
Ľubomírovi Timkovi za nezištnú pomoc 
pri opravách budovy a pri zakúpení po-
môcok. 

Pán riaditeľ ZŠ Anton Kuzma zhodnotil 
prácu pedagogického zboru. ZUŠ aj na-
ďalej veľmi úspešne rozvíja talenty detí. 

V tomto roku bolo 27 absolventov hudob-
ného, 7 tanečného a 1 žiak výtvarného 
odboru. Skonštatovala pani riaditeľka Da-
rina Gazsiová. Obecná knižnica pravidel-
ne informovala čitateľov o nových tituloch 
v knižnici a o ich  možnostiach využívania 
spoločenských hier, videorozprávok. Pre 
najmenších boli organizované rozprávko-
vé odpoludnia. Už po druhý raz v našej 
obci hosťoval klavírny virtuóz BOAZ SHA-
RON, učiteľ klavírnej hry na univerzite 
Florida v USA. Obecný úrad nezabudol ani 
na starších občanov, pri príležitosti mesia-
ca úcty k starším zorganizoval ich stretnu-
tie s programom v kultúrnom dome. Náš 
duchovný otec svojimi hlbokými myšlien-
kami nás doslova prinútil porozmýšľať 
o starobe, o starších ľuďoch, ktorých mla-
dí často nechápu. Aj naše misijné sestry 
sa vo vianočnom čísle prihovorili všetkým 
ľudom dobrej vôle. Tento rok sa naša 
farnosť prvýkrát zapojila do akcie „Dobrá 
zvesť“. Nezabudlo sa ani na našich rodá-
kov. Prihovoril sa nám pán Jaroslav Tim-
ko, hráč FC Spartak Trnava a pán Michal 
Buzoga, novinár, t.č. na dôchodku. Inšpi-
rujúci bol aj rozhovor s insitným maliarom 
pánom  Štefanom Hudym.

Tento rok sa uskutočnil už 10. roč-
ník „Valalickej 20“, behu po trase Vala-
liky, Geča, Čaňa, Ždaňa, Skároš a späť. 
S novým traťovým rekordom zvíťazil 
Orest Babjak, Ukrajinec, súťažiaci za 
OBAL-SERVIS VSŽ KE. A čo bolo nové 
vo futbale? Upadá a stagnuje. Výnimkou 
bolo akurát mužstvo dorastu. Muži pôso-
bia v 5. lige s katastrofálnymi výsledkami. 
Ostávalo len veriť, že jarné kolo, po do-
plnení nových hráčov a nového vedenia, 
prinesie viac pekných futbalových zážit-
kov. Eva Vyrostková

Z histórie obecných novín. Rok 1997 
alebo „O čom sme písali v roku 1997“

Mikulášske putovanie
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História betlehemu
Počiatky betlehemov siahajú do nesko-
rého staroveku, keď v roku 354 prinie-
sli z Betlehema do Ríma jasličky, aby 
ich pápež Libérius slávnostne vystavil 
v kostole Santa Maria Maggiore. Kde je 
ich drevo zachované do dnes ako vzácna 
relikvia.

V roku 1223 svätý František z Assisi vytvoril 
prvé vyobrazenie betlehema, keď v talianskej 
Umbrii pripravil živý betlehem. Na Vianoce, 
zakladateľ rádu františkánov, chcel vyrozprá-
vať divadelným spôsobom pôsobivý príbeh 
narodenia Ježiša Krista. Ponúkol ho najmä de-
ťom a ľuďom, ktorí v živote nemali v rukách 
Bibliu. Do jaskyne nad talianskym mestečkom 
Greccia uložil živé bábätko, na ktoré dohlia-
dali Jozef s Máriou, nechýbal ani živý osol a 
vôl, požičané z blízkeho gazdovského dvora. 
Vďaka šíreniu františkánov po Európe došlo 
k šíreniu tvorby živých betlehemov. 

Vianočnej tradícii stavania betlehemov naj-
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nej veľkosti. Prevažne v Čechách sa stretá-
vame s betlehemami, ktoré v 17. storočí boli 
uchovávané v kláštoroch. Jeden z najvzác-
nejších českých betlehemov, tiež v životnej 
veľkosti, je uložený v chráme Panny Márie 
Anjelskej v Prahe. Je tvorený 48 fi gurínami. 
Časť je z dreva a papiera vyplneného slamou 
a polychrómovaný. Každý rok sa vykladal do 
bočnej kaplnky. Ovečky zaodel do kožušín slo-
venský darca. Zaujímavosťou je, že v súčas-
nosti ovečky bečia a hýbu hlavou. V minulosti, 
bez elektriny, ich zvuk nahrádzali mnísi scho-
vaní  pod konštrukciou betlehemu. 

Pôvodne boli staré betlehemy spravidla tvo-
rené iba Svätou Rodinou. Keď farári, kostolní-
ci a veriaci začali pridávať do jasličiek postavy 
anjelov, troch kráľov, pastierov i dobytok, pre 
nedostatok miesta fi gúrky zmenšovali.

Druhým mužom, ktorý svojským spôsobom 

ovplyvnil históriu jasličiek, bol rakúsky cisár 
Jozef II. Habsburský vládnuci v 18. storočí. 
Najstarší syn Márie Terézie použil betlehem 
ako prostriedok politického boja proti pápe-
žovi. Rakúsky cisár zrušil 738 kláštorov, aby 
ušetril štátnu kasu, odvolal mnoho pútí a pro-
cesií, dokonca nariadil znížiť počet sviečok 
používaných pri bohoslužbách. Keď zakázal 
v kostoloch stavať betlehemy, veriaci sa ne-
vzdali tejto vianočnej tradície a začali si ich 
stavať doma.

Pre Slovensko boli typické predovšetkým 
drevené vyrezávané betlehemy. Pri ich stav-
be sa ľudoví výrobcovia pridržiavali pevnej 
kompozície. Jasličky s Jezuliatkom  a Svätou 
rodinou boli uprostred, vpravo stáli fi gúrky 
darcov, vľavo pastieri, ktorí prinášali dary a 
ovečky. Bývalo nepísaným zákonom, že 6. ja-
nuára na sviatok Zjavenia Pána, pribudli do 
betlehema aj postavičky Troch kráľov. Každý 
z betlehemov je svojím spôsobom originálne 
umelecké dielo. Kunsthistorička Dáša Uhar-
čeková-Pavúková z Levoče v tejto súvislosti 
pripomína, že dedinské prostredie malo veľký 
vplyv na podobu jasličiek. „V rímskokatolíc-
kych i gréckokatolíckych kostoloch na Spiši 
majú počas Vianoc vystavené desaťročia sta-
ré betlehemy, na tvorbe ktorých sa podieľali 
celé dediny. Postavičky vyrezával každý, kto 
vedel chytiť do ruky dláto. Na mnohých jed-
noduchých fi gúrkach vidieť, že ich vyrobili 
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dreva, keramiky, papiera, perníku, ale i pie-
sku, snehu či ľadu alebo použitím iných mo-
derných technológií. Dnes betlehem patrí 
spolu s vianočným stromčekom, darčekmi či 
koledami k najdôležitejším symbolov Vianoc. 
Aj vo Valalikoch máme niekoľko vzácnych 
betlehemov. Jeden z nich sa nachádza vo far-
skom kostole už s novými fi gúrkami. Máme 
zachytenú aj jeho staršiu podobu. Nesmie-
me však zabudnúť na náš najväčší betlehem 
v životnej veľkosti, ktorý každoročne inštalujú 
zamestnanci obce v parku profesora Hlaváča. 
Ani tento rok nebude chýbať, aby vytvoril tu 
správnu atmosféru Vianoc. Prajeme Vám, aby 
ste  pri jeho návšteve pocítili hrejivé teplo via-
nočných sviatkov. Mgr. Pavol Kacvinský
 foto: Mgr. Pavol Kacvinský, Miroslav Kvapil
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V ostatnom čísle 
obecných novín som 
pochválil našich fut-
balistov za úspešný 
vstup do novej se-
zóny. 

Teraz sa mi zdá, že 
im to neurobilo dobre, 
lebo odvtedy ich výko-
ny aj postavenie v ta-
buľke  sústavne klesajú. 
Dúfame, že sa futbalisti 
čím skôr vzchopia a 
budú predvádzať hru 
hodnú tradície vala-
lického futbalu! Sme 
presvedčení, že im čím 
skôr k tomu pomôže 
návrat na svoje ihrisko 
a nebudú ako biedne 
opustené siroty bez 
domova! Rekonštruk-
cia futbalového ihriska 
mala podľa predstavi-
teľov klubu byť dávno 
hotová. Nie je umenie 
robotu začať a nechať 
rozbabranú!

Výsledky STO Vala-
liky nás tešia i zarmu-
cujú. Radosť máme z 
výsledkov našich naj-
mladších. Mimoriadne 
úspešne vykročila do 
nového ročníka Alenka 
Majerská triumfom na 

Satelite. Výkonmi sa 
k nej priblížili aj Natá-
lia Andrejkovičová a 
Jakub Staňo. Svojimi 
výsledkami ukázali, že 
sú pripravení a odhod-
laní útočiť na najvyš-
šie priečky slovenských 
rebríčkov. Veríme, že v 
nastúpenom trende vy-
držia. Spokojnosť je s 
družstvami chlapcov v 
žiackej i dorasteneckej 
súťaži. Potešili aj naše 
dorastenky. Z prvého 

turnaja Extraligy SR v 
Topoľčanoch si donie-
sli desať bodov za dve 
výhry a jednu remízu. 
Tú dosiahli s najväčším 
favoritom celej súťaže 
Topoľčanmi. Veľkým 
prínosom pre družstvo 
je návrat Lucie Ivano-
vej, ktorá sa vrátila z 
Hodonína. Vitaj doma 
Lucka!

Pred veľmi ťažkou 
sezónou stoja naši 
muži. Za dva roky z 
rôznych príčin (práca, 
štúdium) prestali hrať 
alebo nemôžu hrať 
pravidelne piati hráči. 
Obe družstvá mužov 

začali prehrami u súpe-
rov, dosť vysokými, 
ale všetko je iba na  
začiatku. Treba veriť, 
že kádre družstiev sa 
stabilizujú a prídu aj 
dobré výsledky

P.S.: Napriek týmto 
problémom nás ženy 
aj muži potešili. Ženy 
vyhrali v extralige nad 
Karlovou Vsou 6:4, 
muži nad Vranovom 
nad Topľou 13:1 a nad 
Michalovcami 8:6. 

V týchto stretnutiach  
veľmi úspešne debuto-
val v 2. lige Tomáš Hor-
ňák.  
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Tradične  veľmi inten-
zívnu a náročnú letnú prí-
pravu majú za sebou naši
mladí stolní tenisti. Od
13.júla dvojfázovo, dva
týždňové bloky trojfázovo
pod vedením trénerov
Ing.Jozefa Kacvinského,
Milana  Papcúna a mno-
hých sparingpartnerov.
Chlapci a dievčatá "makali"
poctivo. Odmenou im bol
zájazd na kúpalisko v Ma-
ďarsku, kde si užili radosti
leta pri vode a na tobogá-
noch. Sme presvedčení, že
za svoje úsilie budú brať
ovocie zo zelených-mo-
drých stolov.

Ladislav Andor

Leto je je obdobie zvádzajúce
k  sladkému leňošeniu a odpočin-
ku. To však neplatí pre našich ho-
kejistov. Vedia, že zima sa ich
opýta, čo robili v lete. Hoci sú
absolútnymi amatérmi, záleží im,
aby na túto otázku mali primera-
nú odpoveď.  Od začiatku júna
sa venujú  suchej kondičnej prí-
prave individuálne i naspoločných
tréningoch. Kým bol zatvorený
zimný štadión v Čani chodili na
ľad  do Crows arény v Košiciach.
Podľa slov vedúceho klubu Ing.
Dušana Hudyho sú obe mužstvá
na novú sezónu dobre priprave-
né. Ukázali to veľmi dobré vý-
sledky prípravných stretnutí. Bu-
deme držať palce!

Ladislav Andor

Jedinou neprofesionálnou organizáciou, ktorú musí naša
obec mať zriadenú na základe zákona je dobrovoľný hasič-
ský zbor. Jeho úlohou je chrániť životy aj majetok občanov a
obce. Náš DHZ sa na plnenie svojej povinnosti pripravuje
pod vedením veliteľa Ladislava Tkáča.  23 členov sa  pravi-
delne pripravuje  každú sobotu a nedeľu. Výkonnosť si zvy-
šujú a porovnávajú s inými  účasťou na súťažiach. V Čeče-
jovciach  obsadili spomedzi 24 družstiev  11 miesto. Súťaž
sa konala v nočných hodinách, domov sa vrátili dve hodiny
po polnoci. Dobrú pripravenosť preukázali, keď  ich z cviče-
nia v Kokšove Bakši operačný dôstojník HaZZ povolal do ak-
cie pri hasení požiaru BIO-kompostárne. Po boku profesio-
nálov z Košíc a Čane úspešne zlikvidovali aj opakované sa-
moznietenie objektu. Veliteľ Ladislav Tkáč pozitívne hodno-
tí spoluprácu s vedením obce i podporu  Ministerstva vnútra
SR, vďaka čomu sa materiálna vybavenosť stále zlepšuje.
Hasičský zbor je otvorený a rád príjme každého, kto má zá-
ujem o túto záslužnú  činnosť. Príďte medzi nás!

Ladislav Andor

Príprava na súťažný ročník
2014/2015 bola krátka, ale o to in-
tenzívnejšia.  Mužstvo dospelých,
ale aj mládežnícke mužstvá odohra-
li niekoľko prípravných zápasov so
striedavými úspechmi. 

V prestávke medzi súťažami sme za-
čali čiastočnú rekonštrukciu hracej plo-
chy. Jedná sa o pomerne malé úpravy. V
pláne sme mali opraviť iba územie pred
bránkou tzv. päťku, ale nakoľko priestor
pred bránkou pri vchode na ihrisko bol
výškovo oproti hracej ploche vyšší o tak-
mer 30 cm, tak sme sa rozhodli, že to
vyrovnáme. Zároveň s terénnymi úprava-
mi sme upravili postavenie bránok, na-
koľko staré nestáli oproti sebe a bol tam
dosť veľký posun. Taktiež sme upravili
rozmery ihriska podľa predpisu FIFA. No-
vé rozmery 68 x 105 m vyhovujú pre
mládežnícke reprezentačné výbery. V au-
guste sme mali v pláne odohrať všetky
zápasy na súperových ihriskách, ale vy-
zerá to tak, že pravdepodobne odohrá-
me celú jesennú časť na ihriskách súpe-
rov a jarnú časť na domácej pôde.                                       

Muži svoju súťaž začali víťazstvom v
1.kole na pôde Ruskova 8 : 2, keď sa
strelecky presadili Mišo Sciranka, a
to hneď trikrát,Buzoga Domino a
Imro Pačinda dvakrát, a jedenkrát
sieť súperovej bránky rozvlnil Kubo
Leško. V ďalšom kole sme cestovali
na horúcu pôdu Jasova, kde sme
uhrali remízu 1 : 1, keď domáci vyrovna-
li dve minúty pred koncom. Našim úspeš-

ným strelcom bol Domino Buzoga. No a v
treťom kole v Košických Olšanoch nám
zápas absolútne nevyšiel. Prehrali sme
prekvapujúco rozdielom triedy. Musím po-

vedať, že po veľmi zlom výko-
ne, hlavne v druhom polčase. 

Dorastenci zatiaľ odohrali
iba dve kolá, nakoľko zápas s
Krásnou bol preložený na iný
termín. V prvom kole sme pre-

hrali v Poproči 5 : 4, keď ešte 8
minút pred koncom vyhrávali 3 : 4.

V treťom kole sme suverénne vyhrali

na pôde Svinice 0 : 7. Vo veľmi dobrej
forme sa ukazuje Peťo Vadász, ktorý v
doterajších dvoch zápasoch dokázal pre-
konať súperových brankárov päkrát.

Žiaci zatiaľ odohrali iba jedno stret-
nutie. S chlapcami z Budimíra sa rozišli
zmierlivo 3 : 3. Všetky góly nášho muž-
stva strelil Roman Gaži.

Veríme, že našim futbalistom sa bude
i naďalej dariť a budú dôstojne reprezen-
tovať svoj i náš klub a taktiež Valaliky.

(d.O.d.O.)
Foto: archív FC Valaliky

Okienko FC Valaliky

STOLNÝ TENIS HOKEJ Hasiči v akcii
Svetový jazyk
V živote človeka stretnú rôzne prekva-
penia-milé aj nepríjemné. Jedno veľké 
bolo, keď nám naše dcéry pripravili su-
pervýlet. Dvanásť dní na Floride, z toho 

týždeň u spolužiaka zo strednej školy v 
nádhernom meste Sarasota. Štyri dni v 
Las Vegas-manželka tam skoro zruino-
vala kasíno. Navštívili sme aj nádhernú 
priehradu Hoover Dam a Grand Canyon. 
K tomu čerešnička na torte, dva týždne 
v pozemskom raji na Havajských ostro-
voch. O krásach vytvorených prírodou 
alebo ľudským umom a rukami sa nebu-
dem rozpisovať, sú všeobecne  známe. 
Na každej našej zastávke sme sa potešili 
stretnutiam so slovenčinou. Väčšinou to 
boli mladí ľudia, ktorí skončili prázdnino-
vé brigády a zarobené doláre investovali 
do cestovania po Amerike. V USA im bolo 
dobre, ale tešili sa na návrat domov. Zne-
la na Oahu. Pri výstupe k jednému ma-
jáku som zastal aby som si urobil pekný 
záber a počujem, že to bude pekná fotka. 

Oslovili ma matka s dcérou. Ako Slováka 
ma prievidžanky identifikovali podľa trič-
ka s nápisom Valaliky.
Mám dojem, že zo slovenčiny sa stáva 
svetový jazyk !
 Texty a foto: Ladislav Andor

Ako sa nám darí

Ženy z Karlovej Vsi a naše dievčatá zprava  Agáta Kľučárová, 
Lucia Ivanová a Simona Horváthová.

Lucka Ivanová.

Havajské ostrovyHavajské ostrovy
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šujú a porovnávajú s inými  účasťou na súťažiach. V Čeče-
jovciach  obsadili spomedzi 24 družstiev  11 miesto. Súťaž
sa konala v nočných hodinách, domov sa vrátili dve hodiny
po polnoci. Dobrú pripravenosť preukázali, keď  ich z cviče-
nia v Kokšove Bakši operačný dôstojník HaZZ povolal do ak-
cie pri hasení požiaru BIO-kompostárne. Po boku profesio-
nálov z Košíc a Čane úspešne zlikvidovali aj opakované sa-
moznietenie objektu. Veliteľ Ladislav Tkáč pozitívne hodno-
tí spoluprácu s vedením obce i podporu  Ministerstva vnútra
SR, vďaka čomu sa materiálna vybavenosť stále zlepšuje.
Hasičský zbor je otvorený a rád príjme každého, kto má zá-
ujem o túto záslužnú  činnosť. Príďte medzi nás!

Ladislav Andor

Príprava na súťažný ročník
2014/2015 bola krátka, ale o to in-
tenzívnejšia.  Mužstvo dospelých,
ale aj mládežnícke mužstvá odohra-
li niekoľko prípravných zápasov so
striedavými úspechmi. 

V prestávke medzi súťažami sme za-
čali čiastočnú rekonštrukciu hracej plo-
chy. Jedná sa o pomerne malé úpravy. V
pláne sme mali opraviť iba územie pred
bránkou tzv. päťku, ale nakoľko priestor
pred bránkou pri vchode na ihrisko bol
výškovo oproti hracej ploche vyšší o tak-
mer 30 cm, tak sme sa rozhodli, že to
vyrovnáme. Zároveň s terénnymi úprava-
mi sme upravili postavenie bránok, na-
koľko staré nestáli oproti sebe a bol tam
dosť veľký posun. Taktiež sme upravili
rozmery ihriska podľa predpisu FIFA. No-
vé rozmery 68 x 105 m vyhovujú pre
mládežnícke reprezentačné výbery. V au-
guste sme mali v pláne odohrať všetky
zápasy na súperových ihriskách, ale vy-
zerá to tak, že pravdepodobne odohrá-
me celú jesennú časť na ihriskách súpe-
rov a jarnú časť na domácej pôde.                                       

Muži svoju súťaž začali víťazstvom v
1.kole na pôde Ruskova 8 : 2, keď sa
strelecky presadili Mišo Sciranka, a
to hneď trikrát,Buzoga Domino a
Imro Pačinda dvakrát, a jedenkrát
sieť súperovej bránky rozvlnil Kubo
Leško. V ďalšom kole sme cestovali
na horúcu pôdu Jasova, kde sme
uhrali remízu 1 : 1, keď domáci vyrovna-
li dve minúty pred koncom. Našim úspeš-

ným strelcom bol Domino Buzoga. No a v
treťom kole v Košických Olšanoch nám
zápas absolútne nevyšiel. Prehrali sme
prekvapujúco rozdielom triedy. Musím po-

vedať, že po veľmi zlom výko-
ne, hlavne v druhom polčase. 

Dorastenci zatiaľ odohrali
iba dve kolá, nakoľko zápas s
Krásnou bol preložený na iný
termín. V prvom kole sme pre-

hrali v Poproči 5 : 4, keď ešte 8
minút pred koncom vyhrávali 3 : 4.

V treťom kole sme suverénne vyhrali

na pôde Svinice 0 : 7. Vo veľmi dobrej
forme sa ukazuje Peťo Vadász, ktorý v
doterajších dvoch zápasoch dokázal pre-
konať súperových brankárov päkrát.

Žiaci zatiaľ odohrali iba jedno stret-
nutie. S chlapcami z Budimíra sa rozišli
zmierlivo 3 : 3. Všetky góly nášho muž-
stva strelil Roman Gaži.

Veríme, že našim futbalistom sa bude
i naďalej dariť a budú dôstojne reprezen-
tovať svoj i náš klub a taktiež Valaliky.

(d.O.d.O.)
Foto: archív FC Valaliky

Okienko FC Valaliky

STOLNÝ TENIS HOKEJ Hasiči v akcii
Svetový jazyk
V živote človeka stretnú rôzne prekva-
penia-milé aj nepríjemné. Jedno veľké 
bolo, keď nám naše dcéry pripravili su-
pervýlet. Dvanásť dní na Floride, z toho 

týždeň u spolužiaka zo strednej školy v 
nádhernom meste Sarasota. Štyri dni v 
Las Vegas-manželka tam skoro zruino-
vala kasíno. Navštívili sme aj nádhernú 
priehradu Hoover Dam a Grand Canyon. 
K tomu čerešnička na torte, dva týždne 
v pozemskom raji na Havajských ostro-
voch. O krásach vytvorených prírodou 
alebo ľudským umom a rukami sa nebu-
dem rozpisovať, sú všeobecne  známe. 
Na každej našej zastávke sme sa potešili 
stretnutiam so slovenčinou. Väčšinou to 
boli mladí ľudia, ktorí skončili prázdnino-
vé brigády a zarobené doláre investovali 
do cestovania po Amerike. V USA im bolo 
dobre, ale tešili sa na návrat domov. Zne-
la na Oahu. Pri výstupe k jednému ma-
jáku som zastal aby som si urobil pekný 
záber a počujem, že to bude pekná fotka. 

Oslovili ma matka s dcérou. Ako Slováka 
ma prievidžanky identifikovali podľa trič-
ka s nápisom Valaliky.
Mám dojem, že zo slovenčiny sa stáva 
svetový jazyk !
 Texty a foto: Ladislav Andor

Ako sa nám darí

Ženy z Karlovej Vsi a naše dievčatá zprava  Agáta Kľučárová, 
Lucia Ivanová a Simona Horváthová.

Lucka Ivanová.

Havajské ostrovyHavajské ostrovy
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V ostatnom čísle 
obecných novín som 
pochválil našich fut-
balistov za úspešný 
vstup do novej se-
zóny. 

Teraz sa mi zdá, že 
im to neurobilo dobre, 
lebo odvtedy ich výko-
ny aj postavenie v ta-
buľke  sústavne klesajú. 
Dúfame, že sa futbalisti 
čím skôr vzchopia a 
budú predvádzať hru 
hodnú tradície vala-
lického futbalu! Sme 
presvedčení, že im čím 
skôr k tomu pomôže 
návrat na svoje ihrisko 
a nebudú ako biedne 
opustené siroty bez 
domova! Rekonštruk-
cia futbalového ihriska 
mala podľa predstavi-
teľov klubu byť dávno 
hotová. Nie je umenie 
robotu začať a nechať 
rozbabranú!

Výsledky STO Vala-
liky nás tešia i zarmu-
cujú. Radosť máme z 
výsledkov našich naj-
mladších. Mimoriadne 
úspešne vykročila do 
nového ročníka Alenka 
Majerská triumfom na 

Satelite. Výkonmi sa 
k nej priblížili aj Natá-
lia Andrejkovičová a 
Jakub Staňo. Svojimi 
výsledkami ukázali, že 
sú pripravení a odhod-
laní útočiť na najvyš-
šie priečky slovenských 
rebríčkov. Veríme, že v 
nastúpenom trende vy-
držia. Spokojnosť je s 
družstvami chlapcov v 
žiackej i dorasteneckej 
súťaži. Potešili aj naše 
dorastenky. Z prvého 

turnaja Extraligy SR v 
Topoľčanoch si donie-
sli desať bodov za dve 
výhry a jednu remízu. 
Tú dosiahli s najväčším 
favoritom celej súťaže 
Topoľčanmi. Veľkým 
prínosom pre družstvo 
je návrat Lucie Ivano-
vej, ktorá sa vrátila z 
Hodonína. Vitaj doma 
Lucka!

Pred veľmi ťažkou 
sezónou stoja naši 
muži. Za dva roky z 
rôznych príčin (práca, 
štúdium) prestali hrať 
alebo nemôžu hrať 
pravidelne piati hráči. 
Obe družstvá mužov 

začali prehrami u súpe-
rov, dosť vysokými, 
ale všetko je iba na  
začiatku. Treba veriť, 
že kádre družstiev sa 
stabilizujú a prídu aj 
dobré výsledky

P.S.: Napriek týmto 
problémom nás ženy 
aj muži potešili. Ženy 
vyhrali v extralige nad 
Karlovou Vsou 6:4, 
muži nad Vranovom 
nad Topľou 13:1 a nad 
Michalovcami 8:6. 

V týchto stretnutiach  
veľmi úspešne debuto-
val v 2. lige Tomáš Hor-
ňák.  
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Tradične  veľmi inten-
zívnu a náročnú letnú prí-
pravu majú za sebou naši
mladí stolní tenisti. Od
13.júla dvojfázovo, dva
týždňové bloky trojfázovo
pod vedením trénerov
Ing.Jozefa Kacvinského,
Milana  Papcúna a mno-
hých sparingpartnerov.
Chlapci a dievčatá "makali"
poctivo. Odmenou im bol
zájazd na kúpalisko v Ma-
ďarsku, kde si užili radosti
leta pri vode a na tobogá-
noch. Sme presvedčení, že
za svoje úsilie budú brať
ovocie zo zelených-mo-
drých stolov.

Ladislav Andor

Leto je je obdobie zvádzajúce
k  sladkému leňošeniu a odpočin-
ku. To však neplatí pre našich ho-
kejistov. Vedia, že zima sa ich
opýta, čo robili v lete. Hoci sú
absolútnymi amatérmi, záleží im,
aby na túto otázku mali primera-
nú odpoveď.  Od začiatku júna
sa venujú  suchej kondičnej prí-
prave individuálne i naspoločných
tréningoch. Kým bol zatvorený
zimný štadión v Čani chodili na
ľad  do Crows arény v Košiciach.
Podľa slov vedúceho klubu Ing.
Dušana Hudyho sú obe mužstvá
na novú sezónu dobre priprave-
né. Ukázali to veľmi dobré vý-
sledky prípravných stretnutí. Bu-
deme držať palce!

Ladislav Andor

Jedinou neprofesionálnou organizáciou, ktorú musí naša
obec mať zriadenú na základe zákona je dobrovoľný hasič-
ský zbor. Jeho úlohou je chrániť životy aj majetok občanov a
obce. Náš DHZ sa na plnenie svojej povinnosti pripravuje
pod vedením veliteľa Ladislava Tkáča.  23 členov sa  pravi-
delne pripravuje  každú sobotu a nedeľu. Výkonnosť si zvy-
šujú a porovnávajú s inými  účasťou na súťažiach. V Čeče-
jovciach  obsadili spomedzi 24 družstiev  11 miesto. Súťaž
sa konala v nočných hodinách, domov sa vrátili dve hodiny
po polnoci. Dobrú pripravenosť preukázali, keď  ich z cviče-
nia v Kokšove Bakši operačný dôstojník HaZZ povolal do ak-
cie pri hasení požiaru BIO-kompostárne. Po boku profesio-
nálov z Košíc a Čane úspešne zlikvidovali aj opakované sa-
moznietenie objektu. Veliteľ Ladislav Tkáč pozitívne hodno-
tí spoluprácu s vedením obce i podporu  Ministerstva vnútra
SR, vďaka čomu sa materiálna vybavenosť stále zlepšuje.
Hasičský zbor je otvorený a rád príjme každého, kto má zá-
ujem o túto záslužnú  činnosť. Príďte medzi nás!

Ladislav Andor

Príprava na súťažný ročník
2014/2015 bola krátka, ale o to in-
tenzívnejšia.  Mužstvo dospelých,
ale aj mládežnícke mužstvá odohra-
li niekoľko prípravných zápasov so
striedavými úspechmi. 

V prestávke medzi súťažami sme za-
čali čiastočnú rekonštrukciu hracej plo-
chy. Jedná sa o pomerne malé úpravy. V
pláne sme mali opraviť iba územie pred
bránkou tzv. päťku, ale nakoľko priestor
pred bránkou pri vchode na ihrisko bol
výškovo oproti hracej ploche vyšší o tak-
mer 30 cm, tak sme sa rozhodli, že to
vyrovnáme. Zároveň s terénnymi úprava-
mi sme upravili postavenie bránok, na-
koľko staré nestáli oproti sebe a bol tam
dosť veľký posun. Taktiež sme upravili
rozmery ihriska podľa predpisu FIFA. No-
vé rozmery 68 x 105 m vyhovujú pre
mládežnícke reprezentačné výbery. V au-
guste sme mali v pláne odohrať všetky
zápasy na súperových ihriskách, ale vy-
zerá to tak, že pravdepodobne odohrá-
me celú jesennú časť na ihriskách súpe-
rov a jarnú časť na domácej pôde.                                       

Muži svoju súťaž začali víťazstvom v
1.kole na pôde Ruskova 8 : 2, keď sa
strelecky presadili Mišo Sciranka, a
to hneď trikrát,Buzoga Domino a
Imro Pačinda dvakrát, a jedenkrát
sieť súperovej bránky rozvlnil Kubo
Leško. V ďalšom kole sme cestovali
na horúcu pôdu Jasova, kde sme
uhrali remízu 1 : 1, keď domáci vyrovna-
li dve minúty pred koncom. Našim úspeš-

ným strelcom bol Domino Buzoga. No a v
treťom kole v Košických Olšanoch nám
zápas absolútne nevyšiel. Prehrali sme
prekvapujúco rozdielom triedy. Musím po-

vedať, že po veľmi zlom výko-
ne, hlavne v druhom polčase. 

Dorastenci zatiaľ odohrali
iba dve kolá, nakoľko zápas s
Krásnou bol preložený na iný
termín. V prvom kole sme pre-

hrali v Poproči 5 : 4, keď ešte 8
minút pred koncom vyhrávali 3 : 4.

V treťom kole sme suverénne vyhrali

na pôde Svinice 0 : 7. Vo veľmi dobrej
forme sa ukazuje Peťo Vadász, ktorý v
doterajších dvoch zápasoch dokázal pre-
konať súperových brankárov päkrát.

Žiaci zatiaľ odohrali iba jedno stret-
nutie. S chlapcami z Budimíra sa rozišli
zmierlivo 3 : 3. Všetky góly nášho muž-
stva strelil Roman Gaži.

Veríme, že našim futbalistom sa bude
i naďalej dariť a budú dôstojne reprezen-
tovať svoj i náš klub a taktiež Valaliky.

(d.O.d.O.)
Foto: archív FC Valaliky

Okienko FC Valaliky

STOLNÝ TENIS HOKEJ Hasiči v akcii
Svetový jazyk
V živote človeka stretnú rôzne prekva-
penia-milé aj nepríjemné. Jedno veľké 
bolo, keď nám naše dcéry pripravili su-
pervýlet. Dvanásť dní na Floride, z toho 

týždeň u spolužiaka zo strednej školy v 
nádhernom meste Sarasota. Štyri dni v 
Las Vegas-manželka tam skoro zruino-
vala kasíno. Navštívili sme aj nádhernú 
priehradu Hoover Dam a Grand Canyon. 
K tomu čerešnička na torte, dva týždne 
v pozemskom raji na Havajských ostro-
voch. O krásach vytvorených prírodou 
alebo ľudským umom a rukami sa nebu-
dem rozpisovať, sú všeobecne  známe. 
Na každej našej zastávke sme sa potešili 
stretnutiam so slovenčinou. Väčšinou to 
boli mladí ľudia, ktorí skončili prázdnino-
vé brigády a zarobené doláre investovali 
do cestovania po Amerike. V USA im bolo 
dobre, ale tešili sa na návrat domov. Zne-
la na Oahu. Pri výstupe k jednému ma-
jáku som zastal aby som si urobil pekný 
záber a počujem, že to bude pekná fotka. 

Oslovili ma matka s dcérou. Ako Slováka 
ma prievidžanky identifikovali podľa trič-
ka s nápisom Valaliky.
Mám dojem, že zo slovenčiny sa stáva 
svetový jazyk !
 Texty a foto: Ladislav Andor

Ako sa nám darí

Ženy z Karlovej Vsi a naše dievčatá zprava  Agáta Kľučárová, 
Lucia Ivanová a Simona Horváthová.

Lucka Ivanová.
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Ing. Zuzana Karaffová.

Editor textu: PaeDr. Pavol Pavlík.
Martina Matiová.

Najúspešnejšia športovkyňa v histórii našej 
obce pokračuje vo svojej úspešnej kariére. 
Od úspechov na lokálnej a celoslovenskej 
úrovni má pred sebou stále vyššie méty. 
Svojimi výbornými výkonmi si vybojovala 
miesto v reprezentácii Slovenska v kategó-
rii dorasteniek a nomináciu na majstrovstvá 
sveta, ktoré budú v ďalekej Austrálii. Pred 
odchodom na záverečné sústredenie nám 
poskytla rozhovor.

Ako hodnotíš prebiehajúcu sezónu?
Mám zmiešané pocity. Boli pekné a niektoré 
ma nepotešili. Majstrovský titul v štvorhre 
so Simonou Horváthovou si cením najviac. 
Sklamaním boli pre mňa výsledky na  doras-
teneckej úrovni. Tam som chcela dosiahnuť 
viac. Podobne aj  v Chorvátsku.

S raketou si už pochodila kus sveta. 
Kde všade si bola?
V Európe som hrala v osemnástich krajinách. 
Najdlhšia cesta bola na Majstrovstvá sveta do 
Malajzie. Bol to úžasný zážitok! Ľudia, mesto, 
krajina..

Koniec roka sa blíži a ani sa nenazdá-
me a otočíme v kalendári list s novým 
rokom. Ty však ešte nekončíš.
Dúfam, že ešte odohrám nejaké zápasy 
v Extralige žien. Potom sústredenie
a cesta na najvzdialenejší kontinent.

Nemáš obavy z dlhej cesty?
Ani nie. Hoci s prestupom v Dohe má trvať 
dvadsať hodín. Sme kamarátska partia, nudy 
sa netreba báť.

S akými predsavzatiami tam letíš ?
Cieľom tejto cesty je reprezentácia Sloven-
ska. Verím, že ja aj celé družstvo urobíme 
všetko pre úspech!

Už desiatky rokov za zelenými stolmi 
kráľujú hráči z ázijských krajín. Prečo?
V tých krajinách je stolný tenis športom číslo 
jeden. Má masovú základňu a obrovskú pod-
poru štátu a sponzorov. V Šanghaji, ktorý má 
okolo dvadsať miliónov obyvateľov je dvetisíc 
škôl zameraných na stolný tenis.... Tam to ale 
nebude len o stolnom tenise.

Dúfam, že sa potešíme výkonmi a užijeme si 
aj dva dni voľna pred návratom domov.

Ďakujem za rozhovor, budeme držať palce!
 Ladislav Andor
 foto: archív E. Labošovej

Tradične v decembri sa uskuto-
čňuje vianočný turnaj v mariáši. 
Aj tentoraz sa uskutočnil v areáli 
prevádzky za účasti len hráčov 
z Valalík a taktiež aj našich ro-
dákov. Atmosféra bola výborná 
a pod taktovkou pána Pavla Lac-
ka a Štefana Baču sa odohrávali 
súboje jednotlivých skupín hrá-
čov. Po trojkolovom kolotoči hry 
došlo k vyhlasovaniu umiestnení 
jednotlivých hráčov. Víťazom via-
nočného turnaja sa stal pán Jaro-
slav Janočko, striebro si odniesol 
pán Stanislav Horváth a bronzový 

stupienok získal pán Imrich Lac-
ko. Po oficiálnej časti vo veľmi 
príjemnej atmosfére si účastníci 
turnaja pochutili na výbornom 
guľáši a v družnej debate ukončili 
tento turnaj s tým, že sa tešíme 
na ďalší mariášový turnaj v roku 
2019. Organizátor pán Lacko sa 
poďakoval účastníkom turnaja za 
ich účasť, poďakoval sponzorom 
a pracovníkom obecného úradu 
za materiálnu podporu turnaja 
a poprial šťastné Vianoce a veľa 
úspechov do nového roku.
 Text a foto: Jaroslav Janočko 
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V ostatnom čísle 
obecných novín som 
pochválil našich fut-
balistov za úspešný 
vstup do novej se-
zóny. 

Teraz sa mi zdá, že 
im to neurobilo dobre, 
lebo odvtedy ich výko-
ny aj postavenie v ta-
buľke  sústavne klesajú. 
Dúfame, že sa futbalisti 
čím skôr vzchopia a 
budú predvádzať hru 
hodnú tradície vala-
lického futbalu! Sme 
presvedčení, že im čím 
skôr k tomu pomôže 
návrat na svoje ihrisko 
a nebudú ako biedne 
opustené siroty bez 
domova! Rekonštruk-
cia futbalového ihriska 
mala podľa predstavi-
teľov klubu byť dávno 
hotová. Nie je umenie 
robotu začať a nechať 
rozbabranú!

Výsledky STO Vala-
liky nás tešia i zarmu-
cujú. Radosť máme z 
výsledkov našich naj-
mladších. Mimoriadne 
úspešne vykročila do 
nového ročníka Alenka 
Majerská triumfom na 

Satelite. Výkonmi sa 
k nej priblížili aj Natá-
lia Andrejkovičová a 
Jakub Staňo. Svojimi 
výsledkami ukázali, že 
sú pripravení a odhod-
laní útočiť na najvyš-
šie priečky slovenských 
rebríčkov. Veríme, že v 
nastúpenom trende vy-
držia. Spokojnosť je s 
družstvami chlapcov v 
žiackej i dorasteneckej 
súťaži. Potešili aj naše 
dorastenky. Z prvého 

turnaja Extraligy SR v 
Topoľčanoch si donie-
sli desať bodov za dve 
výhry a jednu remízu. 
Tú dosiahli s najväčším 
favoritom celej súťaže 
Topoľčanmi. Veľkým 
prínosom pre družstvo 
je návrat Lucie Ivano-
vej, ktorá sa vrátila z 
Hodonína. Vitaj doma 
Lucka!

Pred veľmi ťažkou 
sezónou stoja naši 
muži. Za dva roky z 
rôznych príčin (práca, 
štúdium) prestali hrať 
alebo nemôžu hrať 
pravidelne piati hráči. 
Obe družstvá mužov 

začali prehrami u súpe-
rov, dosť vysokými, 
ale všetko je iba na  
začiatku. Treba veriť, 
že kádre družstiev sa 
stabilizujú a prídu aj 
dobré výsledky

P.S.: Napriek týmto 
problémom nás ženy 
aj muži potešili. Ženy 
vyhrali v extralige nad 
Karlovou Vsou 6:4, 
muži nad Vranovom 
nad Topľou 13:1 a nad 
Michalovcami 8:6. 

V týchto stretnutiach  
veľmi úspešne debuto-
val v 2. lige Tomáš Hor-
ňák.  
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Tradične  veľmi inten-
zívnu a náročnú letnú prí-
pravu majú za sebou naši
mladí stolní tenisti. Od
13.júla dvojfázovo, dva
týždňové bloky trojfázovo
pod vedením trénerov
Ing.Jozefa Kacvinského,
Milana  Papcúna a mno-
hých sparingpartnerov.
Chlapci a dievčatá "makali"
poctivo. Odmenou im bol
zájazd na kúpalisko v Ma-
ďarsku, kde si užili radosti
leta pri vode a na tobogá-
noch. Sme presvedčení, že
za svoje úsilie budú brať
ovocie zo zelených-mo-
drých stolov.

Ladislav Andor

Leto je je obdobie zvádzajúce
k  sladkému leňošeniu a odpočin-
ku. To však neplatí pre našich ho-
kejistov. Vedia, že zima sa ich
opýta, čo robili v lete. Hoci sú
absolútnymi amatérmi, záleží im,
aby na túto otázku mali primera-
nú odpoveď.  Od začiatku júna
sa venujú  suchej kondičnej prí-
prave individuálne i naspoločných
tréningoch. Kým bol zatvorený
zimný štadión v Čani chodili na
ľad  do Crows arény v Košiciach.
Podľa slov vedúceho klubu Ing.
Dušana Hudyho sú obe mužstvá
na novú sezónu dobre priprave-
né. Ukázali to veľmi dobré vý-
sledky prípravných stretnutí. Bu-
deme držať palce!

Ladislav Andor

Jedinou neprofesionálnou organizáciou, ktorú musí naša
obec mať zriadenú na základe zákona je dobrovoľný hasič-
ský zbor. Jeho úlohou je chrániť životy aj majetok občanov a
obce. Náš DHZ sa na plnenie svojej povinnosti pripravuje
pod vedením veliteľa Ladislava Tkáča.  23 členov sa  pravi-
delne pripravuje  každú sobotu a nedeľu. Výkonnosť si zvy-
šujú a porovnávajú s inými  účasťou na súťažiach. V Čeče-
jovciach  obsadili spomedzi 24 družstiev  11 miesto. Súťaž
sa konala v nočných hodinách, domov sa vrátili dve hodiny
po polnoci. Dobrú pripravenosť preukázali, keď  ich z cviče-
nia v Kokšove Bakši operačný dôstojník HaZZ povolal do ak-
cie pri hasení požiaru BIO-kompostárne. Po boku profesio-
nálov z Košíc a Čane úspešne zlikvidovali aj opakované sa-
moznietenie objektu. Veliteľ Ladislav Tkáč pozitívne hodno-
tí spoluprácu s vedením obce i podporu  Ministerstva vnútra
SR, vďaka čomu sa materiálna vybavenosť stále zlepšuje.
Hasičský zbor je otvorený a rád príjme každého, kto má zá-
ujem o túto záslužnú  činnosť. Príďte medzi nás!

Ladislav Andor

Príprava na súťažný ročník
2014/2015 bola krátka, ale o to in-
tenzívnejšia.  Mužstvo dospelých,
ale aj mládežnícke mužstvá odohra-
li niekoľko prípravných zápasov so
striedavými úspechmi. 

V prestávke medzi súťažami sme za-
čali čiastočnú rekonštrukciu hracej plo-
chy. Jedná sa o pomerne malé úpravy. V
pláne sme mali opraviť iba územie pred
bránkou tzv. päťku, ale nakoľko priestor
pred bránkou pri vchode na ihrisko bol
výškovo oproti hracej ploche vyšší o tak-
mer 30 cm, tak sme sa rozhodli, že to
vyrovnáme. Zároveň s terénnymi úprava-
mi sme upravili postavenie bránok, na-
koľko staré nestáli oproti sebe a bol tam
dosť veľký posun. Taktiež sme upravili
rozmery ihriska podľa predpisu FIFA. No-
vé rozmery 68 x 105 m vyhovujú pre
mládežnícke reprezentačné výbery. V au-
guste sme mali v pláne odohrať všetky
zápasy na súperových ihriskách, ale vy-
zerá to tak, že pravdepodobne odohrá-
me celú jesennú časť na ihriskách súpe-
rov a jarnú časť na domácej pôde.                                       

Muži svoju súťaž začali víťazstvom v
1.kole na pôde Ruskova 8 : 2, keď sa
strelecky presadili Mišo Sciranka, a
to hneď trikrát,Buzoga Domino a
Imro Pačinda dvakrát, a jedenkrát
sieť súperovej bránky rozvlnil Kubo
Leško. V ďalšom kole sme cestovali
na horúcu pôdu Jasova, kde sme
uhrali remízu 1 : 1, keď domáci vyrovna-
li dve minúty pred koncom. Našim úspeš-

ným strelcom bol Domino Buzoga. No a v
treťom kole v Košických Olšanoch nám
zápas absolútne nevyšiel. Prehrali sme
prekvapujúco rozdielom triedy. Musím po-

vedať, že po veľmi zlom výko-
ne, hlavne v druhom polčase. 

Dorastenci zatiaľ odohrali
iba dve kolá, nakoľko zápas s
Krásnou bol preložený na iný
termín. V prvom kole sme pre-

hrali v Poproči 5 : 4, keď ešte 8
minút pred koncom vyhrávali 3 : 4.

V treťom kole sme suverénne vyhrali

na pôde Svinice 0 : 7. Vo veľmi dobrej
forme sa ukazuje Peťo Vadász, ktorý v
doterajších dvoch zápasoch dokázal pre-
konať súperových brankárov päkrát.

Žiaci zatiaľ odohrali iba jedno stret-
nutie. S chlapcami z Budimíra sa rozišli
zmierlivo 3 : 3. Všetky góly nášho muž-
stva strelil Roman Gaži.

Veríme, že našim futbalistom sa bude
i naďalej dariť a budú dôstojne reprezen-
tovať svoj i náš klub a taktiež Valaliky.

(d.O.d.O.)
Foto: archív FC Valaliky

Okienko FC Valaliky

STOLNÝ TENIS HOKEJ Hasiči v akcii
Svetový jazyk
V živote človeka stretnú rôzne prekva-
penia-milé aj nepríjemné. Jedno veľké 
bolo, keď nám naše dcéry pripravili su-
pervýlet. Dvanásť dní na Floride, z toho 

týždeň u spolužiaka zo strednej školy v 
nádhernom meste Sarasota. Štyri dni v 
Las Vegas-manželka tam skoro zruino-
vala kasíno. Navštívili sme aj nádhernú 
priehradu Hoover Dam a Grand Canyon. 
K tomu čerešnička na torte, dva týždne 
v pozemskom raji na Havajských ostro-
voch. O krásach vytvorených prírodou 
alebo ľudským umom a rukami sa nebu-
dem rozpisovať, sú všeobecne  známe. 
Na každej našej zastávke sme sa potešili 
stretnutiam so slovenčinou. Väčšinou to 
boli mladí ľudia, ktorí skončili prázdnino-
vé brigády a zarobené doláre investovali 
do cestovania po Amerike. V USA im bolo 
dobre, ale tešili sa na návrat domov. Zne-
la na Oahu. Pri výstupe k jednému ma-
jáku som zastal aby som si urobil pekný 
záber a počujem, že to bude pekná fotka. 

Oslovili ma matka s dcérou. Ako Slováka 
ma prievidžanky identifikovali podľa trič-
ka s nápisom Valaliky.
Mám dojem, že zo slovenčiny sa stáva 
svetový jazyk !
 Texty a foto: Ladislav Andor

Ako sa nám darí

Ženy z Karlovej Vsi a naše dievčatá zprava  Agáta Kľučárová, 
Lucia Ivanová a Simona Horváthová.

Lucka Ivanová.

Havajské ostrovyHavajské ostrovy
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Ema ide k protinožcom!

Vianočný turnaj

Spoločnosť LIBER Slovakia s.r.o., príjme do TPP kuchárku prípad-
ne pomocnú kuchárku na pobočku vo Valalikoch so zameraním na 
prípravu hotových jedál a cateringu s nástupom december 2018 
- január 2019.

Náplň práce, právomoci a zodpovednosti
- spracovanie surovín na prípravu jedál obedového menu,
- znalosť gastronomického sortimentu,
- dodržiavanie hygienických noriem, predpisov HACCP a vnútorných    
  pravidiel,
- zodpovednosť za kvalitu pripravených pokrmov.
 
Spoločnosť vyžaduje od uchádzača vyučenie v obore a kladný vzťah 
a prístup k vykonávanej práci prax v oblasti gastronómie.

Pracovná doba od 6.00 hod. - 14.00 hod.

Ponúkaný plat (brutto)
- dohodou

Informácie
Žiadosť a životopis so súhlasom na spracovanie osobných údajov 
zasielajte emailom na adresu: stelcl@stonline.sk
Mobil: 0918 400 744 
(prosím prípadné otázky  volať v čase  9.00-16.00h)

LIBER Slovakia, s.r.o.  Hlavná 35, 044 13 Valaliky

INZERCIA


